Bylazora — Paeoniae is locus est — castra movere, principes ad se venire frequentes. septuaginta quinque milia ab Axio flumine et castris regis aberant. haec mandata ad eos cum pertulisset Antigonus adiecissetque, per quantum omnium praeparatam cura regis copiam ituri forent quibusque muneribus principes advenientes vestis, argenti equorumque excepturus rex esset, de his quidem se coram cognituros respondent, illud quod praesens pepigissent interrogant, ecquid aurum, quod in singulos pedites equitesque dividendum esset, secum adduxisset. cum ad id nihil responderetur, Clondicus regulus eorum ‘abi, renuntia ergo’ inquit ‘regi, nisi aurum obsidesque accepissent, nusquam inde Gallos longius vestigium moturos.’ haec relata regi cum essent, advocato consilio cum quid omnes suasuri essent appareret, ipse pecuniae quam regni melior custos institit de perfidia et feritate Gallorum disserere, multorum iam ante cladibus experta: periculosum esse tantam multitudinem in Macedoniam accipere, [ne] graviores eos socios habeant quam hostes Romanos. quinque milia equitum satis esse, quibus et uti ad bellum possent et quorum multitudinem ipsi non timeant.

XXVII. Apparebat omnibus mercedem timere, nec quicquam aliud; sed cum suadere [non] consulenti nemo auderet, remittitur Antigonus, qui nuntiaret quinque milium equitum opera tantum uti regem, non tenere multitudinem aliam. quod ubi audivere barbari, ceterorum quidem fremitus fuit indignantium, se frustra excitos sedibus suis; Clondicus rursus interrogat, ecquid ipsis quinque milibus, quod convenisset, numeraret. cum adversus id quoque misceri ambages cerneret, inviolato fallaci nuntio, quod vix speraverat ipse posse contingere, retro ad Histrum, perpopulati Threciam, qua vicina erat viae, redierunt. quae manus quieto sedente rege ad Elpeum adversus Romanos [per] Perraebiae saltum in Thessaliani traducta non agros tantum nudare populando potuit, ne quos inde Romani commeatus expectarent, sed ipsas excindere urbes tenente ad Elpeum Perseo Romanos, ne urbibus sociis opitulari possent. ipsis quoque Romanis de se cogitandum fuisset, quando neque manere amissa

Thessalia, unde exercitus alebatur, potuissent, neque pro-
 7 gredi, cum ex adverso castra Macedonum [...] qui ea
 8 pependent spe, haud mediocriter debilitavit. eadem
 9 avaritia Gentium regem sibi alienavit. nam cum trecenta
 10 talenta Pellae missis a Gentio numerasset, signare eos
 11 pecuniam passus, inde decem talenta ad Pantauchum misit
 12 eaque praesentia dari regi iussit; reliquam pecuniam, si-
 13 gnatam Illyriorum signo, portantibus suis praecipit, parvis
 itineribus veherent, dein cum ad finem Macedoniae ventum
 esset, subsisterent ibi ac nuntios ab se opperirentur.
 Gentius exigua parte pecuniae accepta, eum adsidue [a]
 Pantaicho ad lacessendos hostili facto Romanos stimula-
 retur, M. Perpernam et L. Petillium legatos, qui tum forte
 ad eum venerant, in custodiam coniecit. hoc audito Per-
 seus contraxisse eum necessitatis [satis] ratus ad bellum,
 utique cum Romanis, ad revocandum qui pecuniam por-
 tabat misit, velut nihil aliud agens, quam ut quanta maxima
 posset praeda ex se victo Romanis reservaretur. et ab
 Eumene Hierophon, ignotis quae occulte acta erant, redit.
 de captivis actum esse et ipsi evolgaverant et Eumenes
 consulem vitandae suspicionis causa certiore fecit.

1 XXVIII. Perseus post reditum ab Eumene Hiero-
 phontis spe deiectus Antenorem et Callippum praefectos
 2 classis cum quadraginta lembis — adiectae ad hunc nu-
 3 merum quinque pristis erant — Tenedum mittit, ut inde
 4 sparsi per Cycladas insulas naves Macedoniae cum fru-
 5 mento petentes tutarentur. Cassandreae deductae naves
 6 in portas primum, qui sub Atho monte sunt, inde Te-
 nedum placido mari cum traieissent, stantis in portu
 Rhodias apertas naves Eudamumque praefectum earum
 inviolatos atque etiam benigne appellatos dimiserunt.
 cognito deinde in latere altero quinquaginta onerarias
 suarum stantibus in ostio portus Eumenis rostratis, qui-
 bus Damius praecerat, inclusas esse, circumvectus prope
 ac summotis terrore hostium navibus, onerarias datis qui
 prosequerentur decem lembis in Macedoniae mittit, ita
 ut in tutum prosequi redirent Tenedum. nono post die
 ad classem iam ad Sigeum stantem redierunt. inde Su-
 bota — insula est interiecta Elaeae et Chio — traieciunt.

forte postero die quam Subota classis tenuit, quinque et 7
 triginta naves, quas hippagogus vocant, ab Elaca profes-
 etae cum equitibus Gallis equisque Phanas promunturium
 Chiorum petebant, unde transmitters in Macedoniam pos-
 sent. Attalo ab Eumene mittebantur. has naves per 8
 altum ferri cum ex specula signum datum Antenori esset,
 profectus ab Subotis inter Erythrarum promunturium
 Chiumque, qua artissimum fretum est, is occurrit. nihil 9
 minus credere praefecti Eumenis quam Macedonum clas-
 sem in illo vagari mari: nunc Romanos esse, nunc Atta-
 lum, aut remissos aliquos ab Attalo ex castris Romanis
 Pergamum petere. sed cum iam adpropinquantium forma 10
 lemborum haud dubia esset et concitatio remorum de-
 rectaeque in se prorae hostis adpropinquare aperuissent,
 tunc iniecta trepidatio est. cum resistendi spes nulla esset, 11
 inhabilique navium genere et Gallis vix quietem ferenti-
 bus in mari, pars eorum, qui propiores continenti litori 12
 erant, in Erythraeam enarant, pars velis datis ad Chium
 naves ciecere, relictisque equis effusa fuga urbem pete-
 bant. sed propius urbem lembi accessuque commodiore 13
 eum exposuissent armatos, partim in via fugientes Gallos
 adepti Macedones ceciderunt, partim ante portam exclusos.
 clauserant enim Chii portas, ignari qui fugerent aut se-
 querentur. octingenti ferme Gallorum occisi, ducenti vivi 14
 capti; equi pars in mari fractis navibus absumpti, partim
 nervos succiderunt in litore Macedones. viginti eximiae 15
 equos formae cum captivis eisdem decem lembos, quos
 ante miserat, Antenor devehere Thessalonicam iussit, et
 primo quoque tempore ad classem reverti: Phanis se eos 16
 exspectaturum. triduum ferme classis ad urbem [stetit].
 Phanas inde progressi sunt, et spe celerius regressis de-
 cem lembis evecti Aegaco mari Delum traiecerunt.